
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

1/8

SUMÁRIO

DECRETO nº 0165/2024/GAB Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro de 2024 2 ............................... 
DECRETO nº 0166/2024/GAB Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro de 2024 4 ............................... 
DECRETO nº 0167/2024/GAB Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro de 2024 5 ............................... 
DECRETO nº 0168/2024/GAB Palmeirópolis/TO, 05 de Dezembro de 2024 6 ............................... 
DECRETO nº 0169/2024/GAB Palmeirópolis/TO, 05 de Dezembro de 2024 7 ............................... 



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

2/8

DECRETO nº 0165/2024/GAB
Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro
de 2024

“Dispõe sobre a exoneração dos servidores
ocupantes de cargos comissionados lotados na
Secretaria Municipal de Educação e dá outras

providências.”

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
PALMEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições
legais,  especialmente  as  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade de transição
de  governo/mandato;  CONSIDERANDO  a
necessidade  de  prévia  publicidade  do  ato
administrativo;  DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados, automaticamente, a
partir do dia 31 de dezembro de 2024, todos os
servidores ocupantes de cargos comissionados
lotados na Secretaria Municipal de Educação do
Município de Palmeirópolis.

OS SEGUINTES SERVIDORES:

-  ANA  CLAUDIA  TAVEIRA  ROSA,  Cargo
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR - CMEI;

- CHARLENE SOARES SERAFIM, Cargo
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR - CMEI;

- CLAUDIANE MONTEIRO DE PAULA, Cargo
COORDENADOR DE APOIO E ALIM.
ESCOLARFME,

- DEUSIRENE MARÇAL RODRIGUES
OLIVEIRA, Cargo DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR - SONHO MEU;

- DIRLENE LOPES ARRUDA OLIVEIRA, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO - NIVEL
SUPERIOR

- ELLENRAYNE ΝΟΝΑΤΟ PINTO DA SILVA,
Cargo COORDENADOR PEDAGOGICO FGNS -
FME;

- ELVIS JAYLON AGUIAR DE ABREU, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO - 40H;

- EURITA DE SALES LUCINDO, Cargo
ASSESSOR DE DIRETORIA ESCOLAR - FME;

- FRANCIELY NAYARA ALVES DE ANDRADE,
Cargo ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SME;

- GABRYELLE MOREIRA DE PAIVA ROCHA,
Cargo COORDENADOR PEDAGOGICO FGNS -
FME;

- GEANI PORTILHIO DA CRUZ ALMEIDA,
Cargo COORDENADOR DE APOIO E ALIM.
ESCOLAR - FME;

- GENESIA DA SILVA RODRIGUES BARROS,
Cargo SECRETÁRIO GERAL DA EDUCACAO;

- HELIANA SILVA FRANCINO, Cargo
MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME;

- IDERLI DA SILVA CHAGAS, Cargo DIRETOR
DE E COMP. TRANSPORT.ESCOLAR-FME;

- IZAQUE GABRIEL PEREIRA, Cargo CHEFE
DE MANUT. VEIC. DE TRANSP. ESCOLAR - FME;



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

3/8

- JANNANE NERES DA SILVA, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO FGNS - FME;

- JESSICA SILVA FERREIRA, Cargo
COORDENADOR DE APOIO E ALIM. ESCOLAR -
FME;

- JOANA DARC GONCALVES DE ALMEIDA,
Cargo DO POLO DA UNIVERSID. ABERTA DO
BRASIL;

- JOSANA ALVES BERNARDES, Cargo
COORDENADOR DE APOIO E ALIM. ESCOLAR -
FME;

- KARLLA RODRIGUES COSTA, Cargo
ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SME;

- KEMIZIA CONCEIÇÃO SOUZA, Cargo
ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SME;

- KIVYA REGES BARROS, Cargo DIRETOR DE
DEPART. DE ADM. FUND.MUN.DE ED-FME;

- LEONARDO VIEIRA BAIA, Cargo
COORDENADOR DE APOIO E ALIM. ESCOLAR -
FME;

- LILIAN GARCIA PEREIRA BENVINDO,
COORDENADOR PEDAGOGICO 40HS - FME

- LINDACI GOMES DA SILVA, Cargo
SECRETARIO ESCOLAR - FME;

- LUCILENE EVANGELISTA DE MELO, Cargo
SECRETARIO ESCOLAR - FME;

- MABIA JUSTINO DE BRITO GONCALVES,
Cargo TESOUREIRO - FME;

- MARIA JOSE DA SILVA RODRIGUES, Cargo
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO;

- MATHEUS DOS SANTOS LUZ, Cargo
COORDENADOR DE PROGR. E PROJETOSFME;

- MARIA LUCIMAR DOS SANTOS Cargos

SUPERVISOR EDUCACIONAL - FME;

- NALITTA DIAS DE OLIVEIRA BISPO, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO - 40H;

- NEUZERI AGUIAR DA SILVA, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO - NIVEL
SUPERIOR;

- NUBIA CARLA MOREIRA REIS, Cargo
DIRETOR SEC. MUN.DE EDUCAÇÃO-FME;

- ROSELI SARDINHA DA COSTA, Cargo DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

- ROSIRENE LOPES MOREIRA, Cargo DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

- ROZIMEIRY FERREIRA DA SILVA, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO FGNS - FME;

- SARA DE OLIVEIRA SILVA, Cargo
ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA SME;

- SEBASTIANA FURTADO TORRES, Cargo
ASSESSOR DE DIRETORIA ESCOLAR - FME;

-TAUANY ALMEIDA DOS REIS, Cargo
DIRETOR DE CONTABILIDADE - FME;

- WESLAINY PEREIRA SALGADO, Cargo
COORDENADOR PEDAGOGICO FGNS - FME

- WITER APARECIDO COSTA CARDOSO,
Cargo COORDENADOR DE PROGRAMAS - FME;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de
Palmeirópolis, Estado do Tocantins, aos 04 dias
do mês de Dezembro de 2024.

 



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

4/8

DECRETO nº 0166/2024/GAB
Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro
de 2024

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO À CARGO
COMISSIONADO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
PALMEIRÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS,
no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art.  1  –  Nomear  a  Sra.  MARIA  SELENE
MOURA DOS SANTOS,  inscrita  no  CPF  n°
460.352.656-34,  ao cargo de GESTORA DO
F U N D O  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  e
respondendo  pela  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  SAÚDE,  pelas  atribuições  que  lhe  são
legalmente conferidas, dentre elas:

I - ordenar as despesas da Secretaria Municipal
de  Saúde,  delegar  competência,  emissão  de
nota de empenho, autorização de pagamento,
suprimento  ou  dispêndio  de  recursos,
responsabilizando-se  pelas  contas  bancárias
juntamente com tesoureiro, com exceção dos
fundos municipais;

I I  -  estabelecer  a  polít ica  de  saúde  em

consonância  com  as  diretrizes  estabelecidas
pelos  sistemas  Estadual  e  Federal  de  Saúde
Pública;

III - promover as medidas de atenção à saúde
da população;

IV  -  prestar  assistência  hospitalar,  médico-
cirúrgica, por meio de unidades especializadas;

V  -  implementar  meios  de  preservação  do
câncer;

VI - manter o controle e o combate a doenças
epidemiológicas;

VI  -  fiscalizar  e  controlar  as  condições
sanitárias,  de  higiene  e  saneamento,  da
qualidade  de  medicamento  e  alimentos,  da
prática profissional médica e paramédica;

VIll - combater a desnutrição;

IX - elaborar pesquisa, estudo e avaliação da
demanda de atenção médica e hospitalar, face
às  disponibi l idades  previdenciárias  e
assistenciais  públicas  e  particulares;

X - controlar a vigilância sanitária;

XI  -  promover  campanhas educacionals  e  de
or ientação  à  comunidade,  v isando  à
preservação  das  condições  de  saúde  da
população;

XIl - promover estudo e pesquisa de fontes de
recursos  financeiros  para  o  custeio  e
financiamento  dos  serviços  e  instalações
médicas  e  hospitalares;

XIII  -  incentivar  a produção e distribuição de
medicamentos;

XIV  -  integrar-se  com  entidades  públicas  e
particulares, visando à consolidação da política
de saúde;



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

5/8

XV  -  elaborar  planos  e  programas  para
efetivação da assistência médico-hospitalar;

XVI  -  executar  a  política  de  controle  de
zoonoses;

XVII - planejar, coordenar e executar políticas
relacionadas  à  Vigilância  Sanitária,  Saúde
Bucal, Saúde Sexual, Saúde da Mulher, Saúde
da Criança e do Adolescente, Saúde do Idoso e
das  pessoas  portadoras  de  deficiências  em
conjunto  com  as  demais  esferas  de  poder;

XVII  -  administrar  as  unidades  de  saúde  do
Município;

XIX - proceder ao controle sobre a regularização
de documentos dos veículos da Secretaria;

XX - praticar todos os atos relativos a pessoal,
insuscetivels de delegação, e que não lhe sejam
vedados pela legislação em vigor;

XXI  -  administrar,  gerenciar,  gerir,  alterar,
modificar  as  contas  bancárias  atinentes  ao
Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Palmeirópolis,
podendo praticar todos os atos referentes às
con tas  bancár i as  e ,  a inda ,  a  t í t u l o
exempilficativo,  promover  pagamentos,
transferências,  aberturas,  encerramentos,  e
qualquer  outro  serviço  bancário  congênere;

XXII  -  responder  pelo  envio  de  informações
junto  aos  órgãos  de  controle  externo,
especialmente  administração  e  assinatura  do
SICAP/TCE/TО;

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação,  revogando as  disposições
em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de
Palmeirópolis, Estado do Tocantins, aos 04 dias
do mês de dezembro de 2024.

 

DECRETO nº 0167/2024/GAB
Palmeirópolis/TO, 04 de Dezembro
de 2024

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO EM CARGO
COMISSIONADO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
PALMEIRÓPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS,
no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1° – Exonerar, a Sra. TELMA COSTA DA
SILVA, inscrita no CPF n° 022.032.041-17 do
cargo de COORDENADOR DE APOIO E ALIM.
ESCOLAR - FME.

Art. 2° – Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de
Palmeirópolis, Estado do Tocantins, aos 04 dias
do mês de Dezembro de 2024.

 



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

6/8

DECRETO nº 0168/2024/GAB
Palmeirópolis/TO, 05 de Dezembro
de 2024

“Dispõe sobre a exoneração dos servidores
ocupantes de cargos comissionados lotados na

Secretaria Municipal de Administração e dá outras
providências.”

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
PALMEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições
legais,  especialmente  as  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade de transição
de  governo/mandato;  CONSIDERANDO  a
necessidade  de  prévia  publicidade  do  ato
administrativo;  DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados, automaticamente, a
partir do dia 31 de dezembro de 2024, todos os
servidores ocupantes de cargos comissionados
lo tados  na  Secre ta r ia  Mun ic ipa l  de
Administração do Município de Palmeirópolis.

OS SEGUINTES SERVIDORES:

I - ADELINO DE SOUZA REAL NETO; Cargo:
CHEFE DE OFICINA MECANICA - ADM

II  -  CLEUTON  ALVES  DE  SOUSA;  Cargo:
SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA - ADM

III  -  DELIANE  ALVES  BARBOSA;  Cargo:
SUBSEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - ADM

IV  -  DORIMA  BARBOSA  COELHO;  Cargo:
SUBSEC. MUN. GESTAO DE PESSOAS - ADM

V  -  EBER  PACHECO  DO  NASCIMENTO;
Cargo:  DIRETOR  EXEC.  DA  SEC.  MUN.  DE
FINANCAS - ADM

VI  -  ELI  RODRIGUES  DA  SILVA;  Cargo:
SECRETÁRIO  MUNI.  DE  OBRAS  E  SERV.
PUBLICOS  -  ADM

VII -  FLAVIA DE MOURA RIBEIRO; Cargo:
SUBSEC. MUNIC.PLAN. IND. E COMÉRCIO - ADM

VIII  -  GILROSE TELES BENVINDO;  Cargo:
DIRETOR DE CONTROLE INTERNO - ADM

IX -  GISELE CRISTINE NEVES DE SOUZA;
Cargo: TESOUREIRO - ADM

X  -  JERONIMO  VALDOMIRO  DE  SOUZA;
Cargo: SUBSEC. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
- ADM

XI  -  JUNIO RAFAEL NASCIMENTO;  Cargo:
SUBSEC. MUN. AGRIC. ABASTECIMENTO - ADM

XII  -  LEIDIANY ALVES ARAUJO FERREIRA;
Cargo:  DIRETOR  EXEC.  DE  COMPRAS  E
ALMOXAR.  -  ADM

XIII  -  LEOCACIA  ROSA  DE  MOURA  DA
SILVA;  Cargo:  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DE
GESTÃO

XIV  -  LUZEMIRO  DE  LEMOS  BARBOSA;
Cargo:  COORD.  DE  FOMENTO  AGRIC.  E
PECUARIO  -  ADM

XV - MARIA ROSA FERREIRA DIAS; Cargo:
Secretário MUNICIPAL DE CONT. INTERNO - ADM

XVI  -  MARLY  PEREIRA  TELES;  Cargo:
COORDENADOR DE CADASTRO IMOBILIARIO -



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

7/8

ADM

XVII  -  MATHEUS  LINEKER  LOPES  SILVA;
Cargo: FISCAL DE OBRAS E POSTURAS

XVIII  -  MILLENA  VIANA  ARAUJO;  Cargo:
DIRETOR EXECUTIVO PALMEIROPOLIS PREV

XIX - ROSIELLY RODRIGUES DOS SANTOS;
Cargo: DIRETOR EXEC. DE DEP. DE PESSOAL E
RH - ADM

XX - SUELLEN RAYANNY MATOS BATISTA
MACIEL; Cargo: DIRETOR EXEC. DA SMC, JUV.
ESP. E TUR - ADM

XXI - TAYSSON PATRICH DE SOUZA REIS;
Cargo: GESTOR DE CONVENIOS , LICITACAO E
CONTRATOS

XXII  -  VANIA  MARIA  SOUSA  OLIVEIRA;
Cargo:  SECRETARIO  MUN.  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS - ADM

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições
em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de
Palmeirópolis, Estado do Tocantins, aos 05 dias
do mês de Dezembro de 2024.

 

DECRETO nº 0169/2024/GAB
Palmeirópolis/TO, 05 de Dezembro
de 2024

“Dispõe sobre a exoneração dos servidores
ocupantes de cargos comissionados lotados na
Secretaria Municipal de Assistência Social e dá

outras providências.”

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
PALMEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições
legais,  especialmente  as  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade de transição
de  governo/mandato;  CONSIDERANDO  a
necessidade  de  prévia  publicidade  do  ato
administrativo;  DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados, automaticamente, a
partir do dia 31 de dezembro de 2024, todos os
servidores ocupantes de cargos comissionados
lotados na Secretaria Municipal de Assistência
Social do Município de Palmeirópolis.

OS SEGUINTES SERVIDORES:

I  -  ADILANEA  SOUSA  DA  SILVA;  Cargo:
SUBSEC. EXEC. MUN. TRAB. E ASSIST. SOCIAL -
FMAS

II  -  ALCINEI  DIAS  DOS  SANTOS;  Cargo:
COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS -
FMAS

III - ARLETE BARBOZA DE FREITAS; Cargo:
COORD. CENTRO REFER. DE ASSIST. SOCIAL -
FMAS

IV  -  CASSIA  FERNANDES  LOPES;  Cargo:
DIRETOR SERV. DE CONV. E FORT. DE VINCUL -
FMAS

V  -  DEUSINEY  CAITANO  MARQUES  DE
MOURA;  Cargo:  GESTOR  DO  FUNDO



sexta-feira, 06 de dezembro de
2024 Prefeitura Municipal de Palmeirópolis-TO Edição 90/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE PALMEIROPOLIS:00007401000173 valido até 28/08/2025 em
Palmeiropolis - TO.

8/8

MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL

VI  -  ELIANE  MARIA  ALVES  GUIMARÃES;
Cargo: GESTOR PROG.  DA BOLSA FAMÍLIA E
CAD. ÚNICO - FMAS

VII  -  GISELE  SOARES  DE  JESUS;  Cargo:
DIRETOR  DE  POLIT.  PUB.  PARA  A  MULHER  -
FMAS

VIII - HANERCE KERLLY BARBOSA ALVES;
Cargo: DIRETOR PROG. BOLSA FAM. CADAST.
ÚNICO - FMAS

IX  -  IVONE  DIAS  DE  OLIVEIRA;  Cargo:
DIRETOR  SEC.  MUN.  DO  TRAB.  E  ASSIST.
SOCIAL - FMAS

X  -  MARIA  ROSA  PINHEIRO  CAIRES  DA
SILVA; Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA
SEGTAS - FMAS

XI - WERICA RODRIGUES BARROS; Cargo:
ENTREVISTADOR/DIGITADOR - FMAS

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se. Publique-se.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de
Palmeirópolis, Estado do Tocantins, aos 05 dias
do mês de Dezembro de 2024.

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-09T13:51:43-0300




